VERA LUCIA PEREIRA DA SILVA; ANDREZA DE LIMA FERNANDES; 

IANNE RAÍSSA LOPES DE SOUZA; JENIFFER CHAVES DE LIMA; JAMILE CONCEIÇÃO DE 

SOUSA; ELIENE PATRÍCIO; MARIA DE FÁTIMA FRANÇA; SORAIA SILVA CORREIA. 

2. Renda média mensal: um R$ 800 (oitocentos) a R$ 1.080 (mil e oitenta) per 

capita. 

3. Não há crianças ou adolescentes trabalhando no galpão. 

4. Do quantitativo total de cooperadas, 5 recebem benefício assistencial como o 

Bolsa Família. 

5. O material é vendido da seguinte forma: vendido para o atravessador 

identificado como “Marcelo Metais”, o Plástico, ao custo de R$ 2,00 (dois reais);

[...]

fragilidade do nosso ecossistema, mas em especial a relação do homem com a natureza, 

permitindo o aperfeiçoamento e a integridade da vida.  

O “Fórum do Milênio”, ocorrido entre os dias 22 e 26 de maio de 2000, da sede da 

Organização das Nações Unidas em Nova Iorque, ao reunir 1.350 (mil trezentos e cinquenta) 

representantes de organizações não governamentais e sociedade civil de 140 (cento e quarenta) 

países, deu origem a uma declaração consensual, avaliada por 188 (cento e oitenta e oito) líderes 

do mundo inteiro em setembro do mesmo ano. O documento proposto apontou um novo estado 

de consciência, ou seja, a visão da inclusão global da espécie humana, assim como da complexa 

interdependência da raça humana com o planeta e seus recursos naturais limitados.

[...]

Esclareceu que as condições

do aterro são monitoradas pela UFPB. Não soube informar os custos municipais,

mas acredita que giram em torno de R$50 (cinquenta reais) por tonelada para

disposição final, enquanto que o custo da coleta gira em torno de R$156,70 (cento

e cinquenta e seis reais e setenta centavos) por tonelada. Por fim, informou que

ainda há muitos catadores e catadoras informais, em número certamente superior

àqueles trabalhadores formalizados, ressaltando que a informalidade resulta,

sobretudo, da falta de interesse no associativismo e, ainda, na burocracia para a

[...]

participação das empresas que se beneficiam do trabalho dos catadores e

catadoras. Em seguida, convidou as empresas a participarem do projeto, mediante

o financiamento do fardamento, do material e dos equipamentos de proteção

individual, a serem entregues aos catadores e catadoras, ao custo total de

R$38.000,00 (trinta e oito mil reais).

O advogado da AMBEV ressaltou a importância do projeto, mas

ponderou que, em se tratando de uma empresa de capital aberto, a participação

demanda a aprovação de órgãos de cúpula e, portanto, requer tempo. 

A representante da Arte e Produções informou que a empresa

[...]

VERA LUCIA PEREIRA DA SILVA; ANDREZA DE LIMA FERNANDES; IANNE 
RAÍSSA LOPES DE SOUZA; JENIFFER CHAVES DE LIMA; JAMILE CONCEIÇÃO DE 
SOUSA; ELIENE PATRÍCIO; MARIA DE FÁTIMA FRANÇA; SORAIA SILVA CORREIA. 

2. Renda média mensal: um R$ 800 (oitocentos) a R$ 1.080 (mil e oitenta) per capita. 

3. Não há crianças ou adolescentes trabalhando no galpão. 

4. Do quantitativo total de cooperadas, 5 recebem benefício assistencial como o Bolsa 
Família. 

5. O material é vendido da seguinte forma: vendido para o atravessador identificado como “Marcelo Metais”, o Plástico, ao custo de R$ 2,00 (dois reais);